10

Постановление администрации Нефтеюганского района

от 25.07.2016 № 1062-па
О проведении конкурсов в садоводческих, огороднических,
дачных объединениях граждан в Нефтеюганском районе
В целях реализации пункта 1.5 муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса и рынков сельскохозяйственной продукции, сырья
и продовольствия в Нефтеюганском районе в 2014-2020 годах», утвержденной постановлением администрации Нефтеюганского района от 30 октября 2013 года
№ 2976-па, п о с т а н о в л я ю:
1. Отделу по сельскому хозяйству администрации района (Ю.Н.Березецкая) совместно с комитетом по делам народов Севера, охраны окружающей среды
и водных ресурсов администрации района (В.С.Кошаков), комитетом по земельным ресурсам департамента градостроительства и землепользования администрации района (Н.В.Акимичева) организовать и провести с 08 августа по 25 августа 2016 года конкурсы в садоводческих, огороднических, дачных объединениях граждан Нефтеюганского района.
2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении конкурса «Лучшее садоводческое, огородническое, дачное объединение граждан в Нефтеюганском районе».
2.2. Положение о проведении конкурса «Лучший садовый, огородный, дачный участок в Нефтеюганском районе».
2.3. Состав конкурсной комиссии.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления городского и сельских поселений, входящих в состав Нефтеюганского района, принять участие
в организации и проведении конкурсов в садоводческих, огороднических, дачных объединениях граждан в Нефтеюганском районе.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Югорское обозрение» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Нефтеюганского района С.А.Кудашкина.
Глава администрации района

Г.В.Лапковская

Приложение № 1
к постановлению администрации Нефтеюганского района

от 25.07.2016 № 1062-па
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса  «Лучшее садоводческое, огородническое,
дачное объединение граждан в Нефтеюганском районе»

(далее – Положение)
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения и условия конкурса среди садоводческих, огороднических, дачных объединений граждан
в Нефтеюганском районе (далее – объединений).
1.2. Конкурс проводится в целях определения и поощрения объединений,
в которых наилучшим образом организованы и решены основные вопросы содержания территории и прилегающей зоны согласно санитарно-экологическим требованиям и другие вопросы самоуправления коллективов в соответствии с целями
и задачами устава объединения.

2. Порядок подготовки и проведения конкурса

2.1. Конкурсная комиссия осуществляет рассмотрение заявок объединений
на участие в конкурсе с выездом на место расположения объединений с целью проверки фактического состояния инфраструктуры и достоверности представленных в заявках сведений, а также других необходимых документов на предмет соответствия критериям конкурсного отбора, утвержденных настоящим Положением.

2.2. Конкурсная комиссия руководствуется в своей деятельности действующим законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры, а также настоящим Положением.

2.3. 2.3.Руководители объединений несут персональную ответственность
за достоверность представленных сведений.

3. Условия участия в конкурсе и критерии конкурсного отбора объединений

3.1. Участники конкурса представляют пакет документов:

· заявление на имя главы администрации Нефтеюганского района о желании принять участие в конкурсе (произвольная форма);

· копию устава объединения;

· копию свидетельства о государственной регистрации;

· копию протокола общего собрания об избрании председателя;

· копию протокола общего собрания с решением об участии в конкурсе;

· копию документа на право пользования земельным участком;

· сведения о деятельности садоводческого объединения (по форме согласно приложению к настоящему положению).

3.2. Прием документов на участие в конкурсе осуществляется комитетом
по земельным ресурсам департамента градостроительства и землепользования администрации Нефтеюганского района с 08 августа по 16 августа 2016 года
по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г.Нефтеюганск, микрорайон 3, дом 21, кабинет 105, с 8.30 до 13.00 часов, с 14.00 до 17.30 часов,
в рабочие дни.
3.3. Выявление недостоверной информации, указанной в представленных документах, влечет исключение заявителя из числа участников конкурса.

3.4. Определение победителя конкурса проводится на заседании конкурсной комиссии.

3.5. Объединения, занявшие первое, второе, третье место в конкурсе награждаются Дипломами. Объединения, занявшие с четвертого по десятое место – грамотами за участие в конкурсе.

3.6. Победитель конкурса определяется по критериям конкурсного отбора
по сумме баллов их оценочных показателей. Первое место присваивается объединению, получившему среди претендентов наибольшую сумму баллов
по оценочным показателям критериев.

3.7. Основные критерии конкурсного отбора:

3.7.1. Использование земельных участков в границах объединения
в соответствии с целевым назначением:

	· при наличии 100% земельных участков, использованных
в соответствии с целевым назначением
	- 3 балла

3.7.2. Уплата налогов в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды:

	· при наличии справки от налоговой инспекции
об отсутствии задолженности
	- 3 балла

3.7.3. Состояние внутренних проездов:

	· при наличии свободных проездов
	- 1 балл

3.7.4. Организация пожаробезопасности объединения:

	· при наличии пожарной дружины
· при наличии пожарных водоемов

· при наличии пожарного инвентаря согласно нормативам

· при наличии мотопомпы

· при отсутствии предписаний инспекции госпожнадзора
	- 1 балл

- 1 балл

- 1 балл

- 1 балл

- 1 балл

3.7.5. Обеспечение санитарных и экологических требований на территории:

	· при наличии обустроенной площадки для сбора и хранения твердых бытовых отходов

· при наличии контейнеров в количестве 100% потребности

· при наличии договора со специализированной организацией на вывоз ТБО к санкционированному месту складирования и утилизации
· при отсутствии несанкционированных свалок на территории
	- 1 балл

- 1 балл

- 1 балл
- 2 балла

3.8. После рассмотрения оценочных показателей по критериям конкурсного отбора объединений конкурсная комиссия принимает окончательное решение
по определению победителей конкурса.

Приложение

к Положению о  проведении конкурса  «Лучшее садоводческое, огородническое, дачное объединение граждан в Нефтеюганском районе»
Сведения

о деятельности __________________________ (садоводческого, огороднического, дачного) объединения «_________», участвующего в конкурсе «Лучшее садоводческое, огородническое, дачное объединение граждан в Нефтеюганском районе»

	№ п/п
	Наименование показателей деятельности садоводческого объединения
	Фактическое значение показателей по состоянию на текущий год
	Оценка показателей по критериям конкурсного отбора, балл

	1
	2
	3
	4

	1. Общие сведения

	1.
	Председатель правления (Ф.И.О.)

	2.
	Местонахождение, юридический и почтовый адреса

	3.
	Год образования

	4.
	Общая площадь землепользования, га

	5.
	Количество отведенных участков по генплану, всего

	2. Основные показатели деятельности садоводческого объединения

	1.
	Использование земельных участков в границах объединения в соответствии с целевым назначением:

- 100 % земельных участков, использованных
в соответствии с целевым назначением

	2.
	Уплата налогов в бюджеты всех уровней
и внебюджетные фонды:

- справка налоговой инспекции об отсутствии

задолженности

	3.
	Состояние внутренних проездов:
- при наличии свободных проездов

	4.
	Организация пожаробезопасности объединения:

- наличие пожарной дружины

- наличие пожарных водоемов
- наличие пожарного инвентаря согласно нормативам

- наличие мотопомпы

- отсутствие предписаний инспекции госпожнадзора

	1
	2
	3
	4

	5.
	Обеспечение санитарных и экологических требований на территории и в прилегающей зоне:

- наличие обустроенной (твердое основание, ограждение) площадки для сбора и хранения твердых бытовых отходов
- наличие мусорных контейнеров в количестве 100% потребности

- наличие договора со специализированной организацией на вывоз ТБО к санкционированному месту складирования
и утилизации
- отсутствие несанкционированных свалок
на территории

Приложение № 2
к постановлению администрации Нефтеюганского района

от 25.07.2016 № 1062-па
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса  «Лучший садовый, огородный, дачный участок
в Нефтеюганском районе»
(далее – Положение)
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения и условия участия членов садоводческих, огороднических, дачных объединений граждан
в Нефтеюганском районе в конкурсе.

1.2. Конкурс проводится в целях определения и поощрения членов садоводческих, огороднических, дачных объединений граждан в Нефтеюганском районе, на участках которых наилучшим образом решаются вопросы планировки, рационального использования земельной площади участка, его декоративного оформления, ландшафтного дизайна, использования передовых агроприемов
и технологий выращивания сельскохозяйственных культур, способствующих повышению их урожайности, а также обеспечения пожарной безопасности, утилизации бытовых отходов и растительных остатков.

2. Порядок подготовки и проведения конкурса

2.1. Конкурсная комиссия осуществляет рассмотрение заявок членов садоводческих, огороднических, дачных объединений граждан в Нефтеюганском районе на участие в конкурсе с выездом на место расположения участков с целью проверки фактического состояния и достоверности представленных в заявках сведений на предмет соответствия критериям конкурсного отбора, предусмотренных настоящим Положением.

2.2. Конкурсная комиссия руководствуется в своей деятельности действующим законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры, а также настоящим Положением.

3. Условия участия в конкурсе и критерии конкурсного отбора

3.1. Участники конкурса представляют пакет документов:

· заявление на имя главы администрации Нефтеюганского района о желании принять участие в конкурсе (произвольная форма);

· копию свидетельства о праве собственности на земельный участок (копия членской книжки, если собственность не оформлена);

· справка из правления об отсутствии задолженности по уплате членских
и целевых взносов;

· сведения о деятельности садовода на садовом участке (по форме согласно приложению к настоящему положению).

3.2. Прием документов на участие в конкурсе осуществляется комитетом
по земельным ресурсам департамента градостроительства и землепользования администрации Нефтеюганского района с 08 августа по 16 августа 2016 года
по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г.Нефтеюганск, микрорайон 3, 21 дом, кабинет 105, с 8.30 до 13.00 часов, с 14.00 до 17.30 часов,
в рабочие дни.

3.3. Выявление недостоверной информации, указанной в представленных документах, влечет исключение заявителя из числа участников конкурса.

3.4. Определение победителя конкурса проводится на заседании конкурсной комиссии.

3.5. Участники конкурса, занявшие первое, второе, третье место в конкурсе награждаются Дипломами. Участники, занявшие с четвертого по десятое место – грамотами за участие в конкурсе.

3.6. Победитель конкурса определяется по критериям конкурсного отбора по сумме баллов их оценочных показателей. Первое место присваивается участнику, получившему среди претендентов наибольшую сумму баллов по оценочным показателям критериев.

3.7. Основные критерии конкурсного отбора:

3.7.1. Соблюдение на садовом участке противопожарным требованиям:
	· наличие огнетушителя (в садовом, дачном доме)
· наличие бочки с водой (на участке)
· наличие ящика с песком (на участке)
	- 1 балл

- 1 балл

- 1 балл

3.7.2. В целях комплексной оценки деятельности на участках:

	Наличие зоны для ведения садоводства (цветоводства) и отдыха:

· наличие мест для отдыха (беседки, скамейки и т.д.)
· наличие цветников, клумб, альпийских горок с использованием метода последовательного цветения композиции как однолетних, так и многолетних цветочных культур в течение всего сезона
· наличие плодово-ягодных кустов
· наличие плодовых деревьев, их ассортимент
· наличие декоративных деревьев и кустарников
	- 1 балл

- 1 балл
- 1 балл (за 2 куста)

- 1 балл (за 1 дерево)

- 1 балл (за 1 дерево)

	Наличие зоны для ведения огородничества:

· наличие огородных грядок
· использование передовых агроприемов и технологий мини-земледелия, способствующих повышению урожая, а также применение оригинального садово-огородного инвентаря, придуманного садоводом
· ландшафтное оформление (нетрадиционное) огорода
	- 1 балл
- 2 балла за каждое изобретение

- 1 балл

	 Наличие зоны для ведения хозяйственно-бытовой деятельности
· наличие туалета
· наличие компостной ямы
· наличие сарая
	- 1 балл

- 1 балл

- 1 балл

3.8. После рассмотрения оценочных показателей по основным и дополнительным критериям конкурсного отбора участков конкурсная комиссия принимает окончательное решение по определению победителей конкурса.
Приложение

к положению о  проведении конкурса

«Лучший садовый, огородный, дачный участок в Нефтеюганском районе»
Сведения

о деятельности члена_____________________________________
(садоводческого, огороднического, дачного) объединения граждан
в Нефтеюганском районе «_________» (участок № ____), участвующего
в конкурсе по присвоению почетного звания «Лучший садовый, огородный,
дачный участок в Нефтеюганском районе»

	№ п/п
	Наименование показателей деятельности члена садоводческого объединения «____________»
	Краткое описание фактического состояния параметров садового участка в целом и основных зон согласно показателям критериев конкурсного отбора, балл

	1
	2
	3

	1. Общие сведения

	1.
	Член садоводства (Ф.И.О., домашний адрес, телефон)

	2.
	Местонахождение садоводства

	3.
	Год образования садоводства

	4.
	Площадь землепользования садового участка, га, кв.м

	2. Основные показатели деятельности

	1.
	Соблюдение на садовом участке противопожарным требованиям:

- наличие огнетушителя (в садовом, дачном доме);

- наличие бочки с водой (на участке);

- наличие ящика с песком (на участке)

	2.
	Состояние зоны для ведения садоводства (цветоводства) и отдыха:

- наличие мест для отдыха (беседки, скамейки и т.д.);

- наличие цветников, клумб, альпийских горок с использованием метода последовательного цветения композиции как однолетних, так и многолетних цветочных культур в течение всего сезона;

- наличие плодово-ягодных кустов;

- наличие плодовых деревьев, их ассортимент;

- наличие декоративных деревьев и кустарников.

	1
	2
	3

	3.
	Состояние зоны для ведения огородничества:

- наличие огородных грядок;

- использование передовых агроприемов и технологий мини-земледелия, способствующих повышению урожая, а также применение оригинального садово-огородного инвентаря, придуманного садоводом;

- ландшафтное оформление (нетрадиционное) огорода.

	4.
	Состояние зоны для ведения хозяйственно-бытовой деятельности:
- наличие туалета;

- наличие компостной ямы;

- наличие сарая

Приложение № 3
к постановлению администрации Нефтеюганского района

от 25.07.2016 № 1062-па
Состав конкурсной комиссии*
	Председатель конкурсной комиссии
	-
	первый заместитель главы администрации Нефтеюганского района

	Секретарь конкурсной комиссии
	-
	председатель комитета по делам народов Севера, охраны окружающей среды и водных ресурсов администрации Нефтеюганского района.

	Члены конкурсной комиссии
	-
	председатель комитета по земельным ресурсам департамента градостроительства и землепользования администрации Нефтеюганского района

	-
	начальник отдела по сельскому хозяйству администрации Нефтеюганского района

	-
	председатель комитета гражданской защиты населения Нефтеюганского района

	-
	представитель садоводческого, огороднического, дачного объединения (по согласованию).

*В случае отсутствия председателя и (или) члена комиссии его функции выполняет лицо, исполняющее его обязанности.